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ðè äîáû÷å ìåäíî-êîë÷åäàí-
íûõ ðóä íà ïîäçåìíûõ ðóä-

íèêàõ Þæíîãî Óðàëà è Ðîññèè íàøëè 
ïðèìåíåíèå â îñíîâíîì ñèñòåìû ðàç-
ðàáîòêè ñ òâåðäåþùåé çàêëàäêîé âû-
ðàáîòàííîãî ïðîñòðàíñòâà, ÷òî âû-
çâàíî âûñîêîé öåííîñòüþ äîáûâàåìî-
ãî ñûðüÿ. 

Íà ñåãîäíÿøíèé äåíü ïðîèçâîäñò-
âåííûé öèêë äîáû÷è ðóä â ÷àñòíîñòè 
ïîäçåìíûì ñïîñîáîì ïðåäóñìàòðèâà-
åò ïðèìåíåíèå êîìïëåêñà âûñîêîïðî-
èçâîäèòåëüíîãî ñàìîõîäíîãî, áóðîâî-
ãî, ïîãðóçî÷íî-äîñòàâî÷íîãî, òðàíñ-
ïîðòíîãî è äðóãîãî ñîâðåìåííîãî 
ãîðíîãî îáîðóäîâàíèÿ, ÷òî ïîçâîëèëî 
âåñòè èíòåíñèâíóþ ðàçðàáîòêó ìåäíî-
êîë÷åäàííûõ ðóäíèêîâ è ïðèâåëî ê 
áûñòðîìó íàðàñòàíèþ ãëóáèíû ïîä-
çåìíûõ ðóäíèêîâ 800-1300 ì è áî-
ëåå, à ñëåäîâàòåëüíî ïîÿâëåíèþ çíà-
÷èòåëüíîãî îáúåìà áîëåå 9000 ì3/ãîä 
àáðàçèâíûõ ìåõàíè÷åñêèõ ïðèìåñåé â 
øàõòíîé âîäå, ïîýòîìó çàäà÷à î÷èñò-
êè âîäîñáîðíèêîâ îò øëàìà ÿâëÿåòñÿ 
ãëàâíîé ïðîáëåìîé ñîâðåìåííîãî 
ðóäíè÷íîãî âîäîîòëèâà, ÷òî ñîïðî-
âîæäàåòñÿ ïîâûøåíèåì âîäîïðèòîêîâ 
øàõòíîé âîäû äî 2,5—3,8 ìëí ì3 â 
ãîä è îáóñëàâëèâàåò åё ïîâûøåííîå 
çàãðÿçíåíèå øëàìàìè äî 4—8 è áîëåå 
ã/ë îò ðàçëè÷íûõ èñòî÷íèêîâ. Âûñî-

êèå îáúåìû øëàìîâ, ïîñòóïàþùèõ â 
âîäîñáîðíèêè è íèçêàÿ ýôôåêòèâ-
íîñòü èõ î÷èñòêè ïðèâîäÿò ê çíà÷è-
òåëüíîìó óäëèíåíèþ âîäîñáîðíèêîâ 
äî 250 ì, çíà÷èòåëüíîìó óâåëè÷åíèþ 
çàòðàò íà î÷èñòêó øëàìîâ, ñíèæåíèþ 
ðåñóðñà íàñîñîâ â 4-10 ðàç. Â ýòèõ 
óñëîâèÿõ â îáùåì áàëàíñå ýíåðãîïî-
òðåáëåíèÿ íà äîëþ âîäîîòëèâà ïðè-
õîäèòñÿ 20-40 % ðàñõîäà âñåé ýëåê-
òðîýíåðãèè ïîäçåìíîãî ãîðíîãî 
ïðåäïðèÿòèÿ, ïîýòîìó ðàçðàáîòêà ðà-
öèîíàëüíûõ ñõåì îðãàíèçàöèè âîäî-
îòëèâà, óâåëè÷åíèå ìåæðåìîíòíûõ 
ïåðèîäîâ ðàáîòû âîäîîòëèâíûõ óñòà-
íîâîê è ñíèæåíèå ðàñõîäîâ ýëåêòðî-
ýíåðãèè ïîçâîëÿò çíà÷èòåëüíî ïîâû-
ñèòü òåõíèêî-ýêîíîìè÷åñêèå ïîêàçà-
òåëè âîäîîòëèâà è ñíèçèòü çàòðàòû íà 
äîáû÷ó îäíîé òîííû ïîëåçíîãî èñêî-
ïàåìîãî [1, 2, 3]. 

Îïûò ýêñïëóàòàöèè âîäîîòëèâíûõ 
óñòàíîâîê ìåäíî-êîë÷åäàííûõ ðóäíè-
êîâ, îáîðóäîâàííûõ öåíòðîáåæíûìè 
ñåêöèîííûìè êèñëîòîóïîðíûìè íàñî-
ñàìè òèïà ÖÍÑ(Ê), ïîêàçàë, ÷òî èõ 
ôàêòè÷åñêàÿ íàðàáîòêà äî êàïðåìîíòà 
ñîñòàâëÿåò 248-1000 ÷àñîâ, â òî âðåìÿ 
êàê â «Ðóêîâîäñòâå ïî ýêñïëóàòàöèè 
íàñîñîâ ÖÍÑ(Ê) 300-120…600.000 
ÐÝ» óêàçàíî 6500 ÷àñîâ [2], ÷òî îáú-
ÿñíÿåòñÿ íàëè÷èåì â îòêà÷èâàåìîé 
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øàõòíîé, êèñëîòíîé âîäå ñ ðÍ 3-4 
çíà÷èòåëüíîãî îáúåìà âûñîêîàáðàçèâ-
íûõ ïðèìåñåé ãîðíûõ ðóä è ïîðîä, íå 
ñîîòâåòñòâóþùèõ òðåáóåìûì çàâîäîì-
èçãîòîâèòåëåì óñëîâèÿì ýêñïëóàòàöèè 
íàñîñíîãî îáîðóäîâàíèÿ. 

Èñòî÷íèêàìè øëàìîîáðàçîâàíèÿ íà 
ïîäçåìíûõ ðóäíèêàõ ÿâëÿþòñÿ: áóðî-
âàÿ ìåëî÷ü, ïîëó÷àåìàÿ â ïðîöåññå áó-
ðåíèÿ ãîðíûõ ïîðîä ïðè ìîêðîì ïû-
ëåïîäàâëåíèè; ÷àñòü çàêëàäî÷íîé ñìå-
ñè îò ïðîìûâêè çàêëàäî÷íûõ òðóáî-
ïðîâîäîâ è, ãëàâíûì îáðàçîì, ïðîñûïü 
ãîðíîé ìàññû èç êóçîâîâ òðàíñïîðòíûõ 
ñðåäñòâ, èçìåëü÷àåìàÿ êîëåñàìè ñàìî-

õîäíûõ ìàøèí, è ò.ä. Íàëè-
÷èå òâåðäûõ ÷àñòèö, îáëà-
äàþùèõ àáðàçèâíûìè ñâîé-
ñòâàìè, ïðèâîäèò ê ïðåæäå-
âðåìåííîìó èçíîñó ðàáî÷èõ 
êîëåñ (ðèñ. 1), êîðïóñîâ, 
íàïðàâëÿþùèõ àïïàðàòîâ, 
óâåëè÷åíèþ çàçîðîâ â óï-
ëîòíåíèÿõ êîëåñ è ìåæäó 
ñòóïåíÿìè, à òàêæå ê ñíè-
æåíèþ ïðîèçâîäèòåëüíîñòè 
è ÊÏÄ íàñîñîâ, à ñëåäîâà-
òåëüíî, ïîâûøåííîìó ðàñ-
õîäó ýëåêòðîýíåðãèè. Âñå 
ýòî ìàêñèìàëüíî ïðîÿâëÿåò-
ñÿ íà ìåäíî-êîë÷åäàííûõ 
ðóäíèêàõ ñ ïîâûøåííîé êè-
ñëîòíîñòüþ (рН 3-4) è àáðà-
çèâíîñòüþ øàõòíûõ âîä [3]. 

Â òàáëèöå 1 ïðåäñòàâ-
ëåíû, ãîäîâàÿ ïðîèçâîäè-
òåëüíîñòü ïîäçåìíûõ ðóä-
íèêîâ Þæíîãî Óðàëà è 
ñðåäíåãîäîâîå êîëè÷åñòâî 
øëàìîâ, îñåäàþùåå â âî-
äîñáîðíèêàõ. 

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ ïðî-
áëåìà î÷èñòêè âîäîñáîðíè-
êîâ îñòàåòñÿ ïðàêòè÷åñêè 
íå ðåøåííîé èç-çà íèçêîé 
ìåõàíèçàöèè, ââèäó ñëîæ-

íîñòè ðàáîò ïî î÷èñòêå âîäîñáîðíè-
êîâ è âûñîêîé èõ òðóäîåìêîñòè, íî, 
òåì íå ìåíåå, ðàçðàáîòàíî è ïðåäëî-
æåíî áîëüøîå ÷èñëî ñõåì î÷èñòêè. 
Íàïðèìåð, íà Óçåëüãèíñêîì ïîäçåì-
íîì ðóäíèêå î÷èñòêó ïðîèçâîäÿò îäèí 
ðàç â ãîä, ïðîäîëæèòåëüíîñòü åё ñî-
ñòàâëÿåò äî 90 ðàáî÷èõ ñìåí, à îáúåì 
âûâîçèìûõ øëàìîâ äî 9000 ì3. 

Â ðåçóëüòàòå ïðîâåäåííîãî àíàëè-
çà ëèòåðàòóðíûõ èñòî÷íèêîâ ïî âî-
ïðîñàì âîäîîòëèâà ãîðíûõ ïðîèç-
âîäñòâ ðåêîìåíäóåòñÿ äëÿ áîðüáû ñ 
ãèäðîàáðàçèâíûì èçíàøèâàíèåì íà-
ñîñíîãî îáîðóäîâàíèÿ [3]: 

 
Ðèñ. 1. Ãèäðîàáðàçèâíûé èçíîñ ðàáî÷åãî êîëåñà 
íàñîñà òèïà ÖÍÑ(Ê) 300-360 

 
Òàáëèöà 1 

Ãîäîâàÿ ïðîèçâîäèòåëüíîñòü è ñðåäíåãîäîâîå  
êîëè÷åñòâî øëàìà îñåäàþùåãî â âîäîñáîðíèêàõ  
ïîäçåìíûõ ðóäíèêîâ 

Íàèìåíîâàíèå  
ïîäçåìíîãî ðóäíèêà 

À ðóäíèêà, 
ò/ãîä 

Êîëè÷åñòâî 
øëàìîâ, ò/ãîä 

Ó÷àëèíñêèé 1500000 10472 
Ñèáàéñêèé 400000 2072 
Ìîëîäåæíûé 535000 2810,6 
Óçåëüãèíñêèé 3115000 22350 
Îêòÿáðüñêèé 260000 1497,6 
Àëåêñàíäðèíñêèé 400000 2670,2 
×åáà÷èé 400000 2506,4 
Ãàéñêèé 5400000 31194,8 
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1) îáåñïå÷èâàòü óñëîâèÿ ðàáîòû 
íàñîñîâ, ñîîòâåòñòâóþùèå òðåáîâà-
íèÿì èõ çàâîäîâ-èçãîòîâèòåëåé; 

2) èçãîòîâëÿòü ýëåìåíòû íàñîñà èç 
ìàòåðèàëîâ, îáëàäàþùèõ ïîâûøåí-
íîé êîððîçèåñòîéêîñòüþ è èçíîñî-
ñòîéêîñòüþ, âêëþ÷àÿ ñîâðåìåííûå 
ïîëèìåðíûå, óãëåïëàñòèêîâûå, ñòåê-
ëîïëàñòèêîâûå è äðóãèå êîìïîçèòíûå 
ìàòåðèàëû; 

3) ïðèìåíÿòü ðàçäåëüíûå ñõåìû îò-
êà÷êè íå îñâåòëåííûõ è îñâåòëåííûõ 
âîä. 

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ íà ìåäíî-
êîë÷åäàííûõ ðóäíèêàõ øëàì, îñå-
äàþùèé â çíà÷èòåëüíûõ êîëè÷åñòâàõ â 
âîäîñáîðíèêàõ óòèëèçèðóþò â âûðà-
áîòàííîì ïðîñòðàíñòâå â êà÷åñòâå çà-
êëàäî÷íîãî ìàòåðèàëà. 

Àâòîðîì âïåðâûå ïðîâåäåíû èñ-
ñëåäîâàíèÿ ïðîá øëàìà âçÿòîãî èç 
âîäîñáîðíèêîâ ãëàâíîãî âîäîîòëèâà 
ïîäçåìíûõ ðóäíèêîâ òàáë.1, íà íàëè-
÷èå â íåì öåííûõ êîìïîíåíòîâ. Èñ-
ñëåäîâàíèÿ ïðîâîäèëèñü â õèìëàáî-

ðàòîðèè Àëåêñàíäðèíñêîãî ðóäíèêà, 
à ðåçóëüòàòû â òàáë. 3. 

Ïî ðåçóëüòàòàì ïðîâåäåííîãî èñ-
ñëåäîâàíèÿ ïîëó÷åíû ñëåäóþùèå âû-
âîäû: 

 åæåãîäíî ïðè ÷èñòêå øàõòíûõ 
âîäîñáîðíèêîâ ìåäíî-êîë÷åäàííûõ 
ðóäíèêîâ îò 1,5 – 30 è áîëåå òûñ.ò. 
øëàìà áåçâîçâðàòíî òðàíñïîðòèðóåò-
ñÿ â âûðàáîòàííîå ïðîñòðàíñòâî øàõò 
â êà÷åñòâå çàêëàäî÷íîãî ìàòåðèàëà; 

 õèìè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ øëà-
ìîâ ìåäíî-êîë÷åäàííûõ ðóäíèêîâ 
ïðîâåäåííûå â óñëîâèÿõ õèìëàáîðà-
òîðèè Àëåêñàíäðèíñêîãî ïîäçåìíîãî 
ðóäíèêà ïîêàçàëè, ÷òî â íèõ ñîäåð-
æàòñÿ çíà÷èòåëüíûå êîëè÷åñòâà íå ìå-
òàëëè÷åñêèõ ðóä, öâåòíûõ è áëàãî-
ðîäíûõ ìåòàëëîâ, òàê ñðåäíå ãîäîâîå 
ñîäåðæàíèå èõ â øëàìàõ ñîñòàâèëî 
153-4172 ò ñåðû, 10-344 ò ìåäè, 6-
240 ò öèíêà, à òàêæå 0,17-7,15 ò çî-
ëîòà è 6-232 ò ñåðåáðà; 

 â óñëîâèÿõ ñóùåñòâåííîãî èñòî-
ùåíèÿ áàëàíñîâûõ çàïàñîâ ðóä ìåäíî-

Òàáëèöà 3 

Ñðåäíåå ñîäåðæàíèå öåííûõ êîìïîíåíòîâ â øëàìå  

Íàèìåíîâàíèå 
ïîäçåìíîãî ðóäíèêà 

Cu, %, 
ò/ãîä 

Zn, %, 
ò/ãîä 

S, %, 
ò/ãîä 

Au, ã/ò, 
ò/ãîä 

Ag, ã/ò, 
ò/ãîä 

Ó÷àëèíñêèé 0,83 
86,92 

1,75 
183,26 

14,13 
1497,5 

0,28 
2,93 

15,47 
162 

Ñèáàéñêèé 0,49 
10,15 

0,3 
6,22 

7,42 
153,74 

0,08 
0,17 

2,93 
6,07 

Ìîëîäåæíûé 0,6 
16,87 

1,28 
36 

11,13 
312,82 

0,2 
0,56 

8,51 
23,92 

Óçåëüãèíñêèé 1,54 
344,2 

1,08 
241,38 

18,67 
4172,8 

0,32 
7,15 

10,42 
232,9 

Îêòÿáðüñêèé 3,75 
56,16 

0,67 
10,03 

16,63 
249,05 

0,38 
0,57 

7,56 
11,32 

Àëåêñàíäðèíñêèé 1,72 
45,93 

1,9 
50,73 

7,78 
207,74 

0,16 
0,43 

16,29 
43,5 

×åáà÷èé 0,55 
13,8 

0,82 
20,5 

8,26 
207,03 

0,17 
0,43 

7,67 
19,22 

Ãàéñêèé 0,48 
149,74 

0,2 
62,4 

7,09 
2211,7 

0,18 
5,62 

4,58 
142,9 
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êîë÷åäàííûõ ìåñòîðîæäåíèé Ðîññèè 
è ñíèæåíèÿ èõ êà÷åñòâà øëàìû íåîá-
õîäèìî ðàññìàòðèâàòü êàê äîïîëíè-
òåëüíûé èñòî÷íèê ìåòàëëîâ; 

 âîâëå÷åíèå øëàìîâ â ïåðåðà-
áîòêó ïîçâîëèò ñóùåñòâåííî ñíèçèòü 
ãèäðîàáðàçèâíûé èçíîñ îáîðóäîâà-
íèÿ øàõòíîãî âîäîîòëèâà, ñíèçèòü 
ðàñõîäû íà ðåìîíò íàñîñîâ, îáåñïå-
÷èòü ñóùåñòâåííîå ñíèæåíèå ðàñõî-
äîâ ýëåêòðîýíåðãèè íà âîäîîòëèâ, 
îáåñïå÷èòü áåçîïàñíîñòü âåäåíèÿ 
ãîðíûõ ðàáîò, çàìåòíî ïîâûñèòü ïðî-
èçâîäèòåëüíîñòü ðóäíèêîâ ïî öâåòíûì 
è áëàãîðîäíûì ìåòàëëàì, ïðè óñëî-
âèè, ÷òî ñòåïåíü îêèñëåíèÿ ìèíåðà-
ëîâ íàõîäÿùèõñÿ â øëàìàõ ìèíèìàëü-
íà, ïîýòîìó îíè áóäóò ïîäâåðãàòüñÿ 
îáîãàùåíèþ àíàëîãè÷íî ïåðâè÷íûì 
ðóäàì, è èõ ïåðåðàáîòêà áóäåò îñó-
ùåñòâëÿòüñÿ ñ èñïîëüçîâàíèåì ñóùå-
ñòâóþùèõ òåõíîëîãèé ôëîòàöèè âû-
ñîêîýôôåêòèâíî. 

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ íà ïîäçåìíûõ 
ðóäíèêàõ øèðîêî èñïîëüçóþòñÿ íå 
ýôôåêòèâíûå, öèêëè÷íûå ñïîñîáû 
î÷èñòêè âîäîñáîðíèêîâ (âàãîíåòêà, 

àâòîñàìîñâàë, êîâø ÏÄÌ è ò.ä.) èç-çà 
òðóäîåìêîñòè è áîëüøîé äîëè ðó÷íî-
ãî òðóäà, ïðèâîäÿùèå ê íèçêîìó ýô-
ôåêòó îñâåòëåíèÿ âîä, ÷òî âåäåò ê èõ 
èíòåíñèâíîìó çàèëèâàíèþ è ãèäðîàá-
ðàçèâíîìó èçíîñó íàñîñîâ. 

Â âèäó çíà÷èòåëüíîãî îáúåìà øëà-
ìîâ îñåäàþùèõ â âîäîñáîðíèêàõ 
ïðåäëîæåí ãèäðàâëè÷åñêèé ñïîñîá 
÷èñòêè âîäîñáîðíèêîâ ïîçâîëèâøèé 
âûáðàòü âûñîêîíàïîðíóþ ãèäðîýëå-
âàòîðíóþ óñòàíîâêó äëÿ ïðèìåíåíèÿ 
â òåõíîëîãè÷åñêèõ ñõåìàõ ãëàâíîãî 
âîäîîòëèâà ðóäíèêîâ, ïåðèîäè÷åñêè 
îòêà÷èâàþùèõ øëàìîâûå ñìåñè èç îò-
ñòîéíèêîâ âîäîñáîðíèêîâ íà äíåâíóþ 
ïîâåðõíîñòü (èëè íà ïðîìåæóòî÷íûå 
ãîðèçîíòû ïðè ìíîãîñòóïåí÷àòîì âî-
äîîòëèâå) ñ öåëüþ î÷èñòêè âîä îò 
øëàìà, òàê êàê íåïðåðûâíàÿ î÷èñòêà 
âîäîñáîðíèêîâ ÿâëÿåòñÿ àêòóàëüíîé, 
÷òî ïîâûøàåò ýôôåêòèâíîñòü âîäîîò-
ëèâíûõ óñòàíîâîê. 

Â äàííîé ðàáîòå âûïîëíåíî òåõ-
íèêî-ýêîíîìè÷åñêîå ñðàâíåíèå âàðè-
àíòîâ î÷èñòêè âîäîñáîðíèêîâ íà 
ïðèìåðå Óçåëüãèíñêîãî ðóäíèêà ïðè 

Òàáëèöà 4 

Òåõíèêî-ýêîíîìè÷åñêîå ñðàâíåíèå çàòðàò íà âîäîîòëèâ ÓçÏÐ [3] 

Âåëè÷èíà ïîêàçàòåëÿ 
ïî âàðèàíòàì, òûñ. ðóá 

Íàèìåíîâàíèå ïîêàçàòåëåé 

ñóùåñòâóþùèé ïðåäëàãàåìûé 
1. Êàïèòàëîâëîæåíèÿ íà 
ìîäåðíèçàöèþ âîäîîòëèâà, âñåãî: 

— òåõíîëîãè÷åñêîå îáîðóäîâàíèå 
— ãîðíî-ïðîõîä÷åñêèå ðàáîòû 

 
—- 

 
9206 

7150,0 
2056,0 

2. Ýêñïëóàòàöèîííûå çàòðàòû, âñåãî: 
— íà ýëåêòðîýíåðãèþ âîäîîòëèâà; 
— íà î÷èñòêó âîäîñáîðíèêîâ îò øëàìà; 
— íà îïëàòó òðóäà ïåðñîíàëà 
âîäîîòëèâà ÓçÏÐ, ÔÎÒ, ñ ÅÑÍ (34 %); 
— íà àìîðòèçàöèþ äîïîëíèòåëüíîãî 
âîäîîòëèâíîãî îáîðóäîâàíèÿ; 
— íà ïðîâåäåíèå êàïðåìîíòîâ íàñîñîâ; 
— íà îòêà÷èâàíèå 1 ì3 âîäû 

3. Íàðàáîòêà äî êàïðåìîíòà íàñîñîâ, ÷ 

25283,4 
11851,9 
6164,5 

 
2808 

 
–4459 
0,0055 

584 

13138,64 
8429,96 
946,23 

 
2808 

 
476,7 

477,75 
0,00291 

4500 
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èñïîëüçóåìîì öèêëè÷íîì ñïîñîáå ñ 
ïðåäëàãàåìûì ãèäðàâëè÷åñêèì, ïðè 
ïîìîùè âûñîêîíàïîðíûõ ãèäðîýëåâà-
òîðíûõ óñòàíîâîê. Ïî ðåçóëüòàòàì 
ðàáîòû ïðîèçâåäåí ðàñ÷åò ðàñõîäà 
ýëåêòðîýíåðãèè íà âîäîîòëèâ ïî âà-
ðèàíòàì, âûïîëíåíû ðàñ÷åòû ñóììàð-
íûõ çàòðàò íà î÷èñòêó âîäîñáîðíèêîâ 
è ðàñ÷åòû ïî ÷èñëó êàïèòàëüíûõ ðå-
ìîíòîâ íàñîñîâ, ó÷òåíû çàòðàòû ïî 
çàðàáîòíîé ïëàòå ïåðñîíàëà âîäîîò-
ëèâà. Ðåçóëüòàòû âûïîëíåííûõ ðàñ÷å-
òîâ ñâåäåíû â òàáë. 4. 

Îæèäàåìûé ýêîíîìè÷åñêèé ýô-
ôåêò ïðè èñïîëüçîâàíèè âûñîêîíà-
ïîðíûõ ãèäðîýëåâàòîðíûõ óñòàíîâîê 
äëÿ î÷èñòêè âîäîñáîðíèêîâ îò øëàìà 
â óñëîâèÿõ ÓçÏÐ ñîñòàâèò áîëåå 10,5 
ìëí ðóá/ãîä áåç ó÷åòà ýôôåêòà îò 
ïîëó÷åíèÿ äîïîëíèòåëüíîé ïðèáûëè 
îò öâåòíûõ è áëàãîðîäíûõ ìåòàëëîâ 
îáëàäàþùèõ çíà÷èòåëüíîé ñòîèìî-
ñòüþ. 

Âûâîäû 
Â ïîñëåäíèå ãîäû ñî øëàìîì-

íåèçáåæíûì ïðîäóêòîì ïðîèçâîäñò-
âåííîé äåÿòåëüíîñòè ïîäçåìíûõ ðóä-
íèêîâ â òâåðäåþùóþ çàêëàäêó åæå-
ãîäíî è áåçâîçâðàòíî óõîäÿò ïîëåç-
íûå èñêîïàåìûå ñåðà, öâåòíûå ìå-

òàëëû öèíê è ìåäü, à òàêæå áëàãî-
ðîäíûå ñåðåáðî è çîëîòî, íî ýòî 
òîëüêî òå êîìïîíåíòû, êîòîðûå íàì 
óäàëîñü äîñòîâåðíî îïðåäåëèòü, íî 
íàâåðíÿêà åñòü è äðóãèå. Õèìè÷åñêèå 
èññëåäîâàíèÿ øëàìîâ ìåäíî-
êîë÷åäàííûõ ðóäíèêîâ ïðîâåäåííûå 
â óñëîâèÿõ õèìëàáîðàòîðèè Àëåê-
ñàíäðèíñêîãî ïîäçåìíîãî ðóäíèêà 
ïîêàçàëè, ÷òî ñðåäíåãîäîâîå ñîäåð-
æàíèå â øëàìàõ ñîñòàâèëî 153-4172 
ò ñåðû, 10-344 ò ìåäè, 6-240 ò öèí-
êà, à òàêæå 0,17-7,15 ò çîëîòà è 6-
232 ò ñåðåáðà, ÷òî íåñîìíåííî ÿâëÿ-
åòñÿ áîëüøèì íåäîñòàòêîì â âèäó 
çíà÷èòåëüíîé ñòîèìîñòè ýòèõ ìåòàë-
ëîâ, à ñëåäîâàòåëüíî äàííîå ÿâëåíèå 
âåäåò ê íåäîïîëó÷åíèþ îãðîìíîé 
ïðèáûëè êàê â ìàñøòàáàõ, ïîäçåìíûõ 
ðóäíèêîâ, ãîðíî-îáîãàòèòåëüíûõ 
êîìáèíàòîâ òàê è íàøåé ñòðàíû, õîòÿ 
ýòó ñèòóàöèþ íåñëîæíî èñïðàâèòü 
ïðè íåçíà÷èòåëüíûõ çàòðàòàõ, íî 
ýôôåêò îò ýòîãî áóäåò îãðîìåí è 
âûðàçèòñÿ â óâåëè÷åíèè äîáû÷è ðóä-
íèêîâ ïî ìåòàëëàì, ñíèæåíèþ ñóì-
ìàðíûõ çàòðàò íà øàõòíûé âîäîîò-
ëèâ, à ñëåäîâàòåëüíî ðîñòó ïðîèç-
âîäñòâåííîé ìîùíîñòè ïîäçåìíûõ 
ðóäíèêîâ, ÃÎÊîâ è íàøåé ñòðàíû. 
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